
COPIA

Comune di Racale
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  191   del  06/12/2024

OGGETTO: Contributi  economici a nuclei familiari in stato di bisogno

L’anno 2024 il giorno 6 del mese di DICEMBRE alle ore 08:30, a seguito di convocazione si è riunita

la Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 Dott. Salsetti Antonio Sindaco Sì

2 Sig.ra Tasselli Maria Anna Vice Sindaco Sì

3 Dott. Palumbo Giulio Assessore Sì

4 Avv. Francioso Elisabetta Assessore Sì

5 Dott. Minutello Carlo Assessore Sì

6 Arch. Manni Daniele Assessore Sì

Presiede la Seduta SINDACO Dott. Salsetti Antonio

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento
in oggetto.

Assiste  Il Segretario Generale Dott.ssa Cazzato Matilde

Delibera di G.C. N° 191 del 06/12/2024 - Pag 1 di 4



COPIA

Si da atto che prima dell'esame del presente punto si è allontanato l'Assessore Carlo  Minutello.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 09.06.2022 è stato approvato il Piano di riequilibrio
pluriennale finanziario ex art. 243 bis D. Lgs. n. 267/2000;

• con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  2  del  11.03.2024,  esecutiva,  è  stato  approvato  il
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 11.03.2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

• con  deliberazione  Giunta  comunale  n.  52  del  08.04.2024,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano
esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2024/2026;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 08.04.2024 è stato approvato il Piano integrato delle
attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026.

Considerato che: 

• ai sensi dell'art. 118, co. 1 della Costituzione, “le funzioni amministrative sono attribuite ai Comuni salvo che,
per assicurarne l'esercizio unitario, siano conferite  a Province, Città metropolitane,  Regioni e Stato, sulla base dei
princìpi di sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza”; 

• l'art. 4 dello Statuto comunale prevede che il Comune, nel quadro della sicurezza sociale, eroghi, tra
l'altro,  prestazioni  economiche  a  favore  di  singoli  o  gruppi  anche  quando  si  tratti  di  forma  di
assistenza a categorie predeterminate;

• tra le aree di intervento dei servizi socio-assistenziali, è compreso il contrasto alla povertà;

• sono poste a carico dei Comuni azioni e iniziative volte al superamento delle condizioni di disagio
economico;

• la materia è disciplinata, tra l'altro, a livello regolamentare dal Regolamento per la realizzazione di
interventi e servizi sociali, approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 22.05.2013;

• l’art. 5 del predetto Regolamento prevede prestazioni economiche una tantum a favore di persone e/o
nuclei familiari che si trovano momentaneamente in particolari condizioni di disagio economico e
sociale,  indicando presupposti  e limiti alla dazione,  da valutarsi in sede istruttoria procedimentale,
nonché regole per la successiva liquidazione.

Preso atto:

• delle seguenti istanze acquisite al protocollo generale dell'Ente: n. 12931 del 03.07.2024; n. 12981 del
04.07.2024; n. 16296 del 29.08.2024; n. 16512 del 03.09.2024; n. 17021 del 10.09.2024; n. 19756 del
14.10.2024; n. 20618 del 25.10.2024; n. 21660 del 13.11.2024; 22949 del 28.11.2024; n. 23124 del
02.12.2024; n. 23126 del 02.12.2024; n. 23140 del 02.12.2024; n. 23219 del 03.12.2024; n. 23223 del

Delibera di G.C. N° 191 del 06/12/2024 - Pag 2 di 4



COPIA

03.12.2024; n. 23224 del 03.12.2024; n. 23191 del 03.12.2024; n. 23404 del 05.12.2024; 

• che  le  predette  sono pervenute  da  parte  di  nuclei  familiari  che  versano in  condizioni  di  disagio
economico, tese a ottenere la concessione di un contributo una tantum per far fronte a spese sanitarie e
di prima necessità;

• della  nota  prot.  n.  23392  del  05.12.2024,  entro  cui  l’Assistente  sociale  comunicava  l’esito
dell’istruttoria espletata su dette istanze, contestualmente ritenendo necessario assegnare ai richiedenti,
per i quali è stata accertata la sussistenza dei presupposti previsti dal richiamato regolamento ai fini
della concessione del contributo in questione, la complessiva somma di € 3.500,00.

Ritenuto di: 

• fare  proprie  le valutazioni  istruttorie  dell'Assistente  sociale,  prenotando  all'uopo  la  complessiva
somma di € 3.500,00 su cap. 3010 del bilancio di previsione in corso, e. f. 2024; 

• dare  indirizzo  alla  Responsabile  del  Settore  I  a  porre  in  essere  gli  atti  necessari  a  concedere  il
contributo economico  una tantum in favore  dei  nuclei  familiari  in situazione di  bisogno, come da
valutazione dell’Assistente sociale nella su richiamata relazione.

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espresso dal Responsabile del Settore I “Organi istituzionali e organizzazione
amministrativa”, Avv. Chiara Longo;

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità contabile ex art. 49 D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espresso dal Responsabile del Settore II “Servizi finanziari – Risorse umane”,
Dott. Diego Mazzotta;

All'unanimità di voti favorevoli resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. approvare quanto in narrativa che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. dare  indirizzo alla  Responsabile  del  Settore  I  a  porre  in  essere  gli  atti  necessari  a  concedere  il
contributo economico  una tantum in favore  dei  nuclei  familiari  in situazione di  bisogno, come da
valutazione dell’Assistente sociale nella relazione prot. n. 23392 del 05.12.2024; 

3. prenotare all'uopo la  somma di  euro  3.500,00  su  cap.  3010 del  bilancio  di  previsione  in  corso,
esercizio finanziario 2024;

4. dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  espressa  nelle  forme  di  legge,  il  presente  atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di G.C. N° 191 del 06/12/2024 - Pag 3 di 4



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
f.to Dott. Salsetti Antonio

 ASSESSORE ANZIANO
f.to MARIA ANNA

TASSELLI

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole,

Racale Il Responsabile del Servizio
05/12/2024 (f.to Avv. Chiara Longo)

                                                                                                                                                                                              

REGOLARITA' CONTABILE  
Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole .

Racale Il Responsabile del Servizio Finanziario
06/12/2024 (f.to Dott. Diego MAZZOTTA)

 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 06/12/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  2100
Si certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 06/12/2024 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Racale, 15/04/2025 IL SEGRETARIO GENERALE
_________________________

Delibera di G.C. N° 191 del 06/12/2024 - Pag 4 di 4


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

